<sup>59</sup> Starodub — miasto nad rzeką Balincza w dawnym woj. czernihowskim. Na mocy traktatu Grzymułtowskiego (6 V 1686) przeszło pod panowanie Rosji.

<sup>60</sup> Orsza — miasto nad górnym Dnieprem w dawnym woj. witebskim.

<sup>61</sup> Niemenczyn — miasteczko w pow. wileńskim, n/Wilią, i parafia łącińska (prepozytura), należąca do diec. wileńskiej. Por. *Korespondencja*, s. 23, przypis 1.

<sup>62</sup> Ks. Gabriel Wodziński (1727—1788) — bp smoleński w latach 1762—1788. Por. T. Długosz, *Dzieje diecezji smoleńskiej*. Lwów 1937, s. 72.

siae parochialis in dioecesi Vilmensi Niemenczynensis, virum praeclaris et primariis in Patria muneribus ornatissimum, gente peramatam, regia benevolentia et procerum studiis cumulativissimum, de religione et statica pluribus editis libris benemeritum, et quod caput est fidei orthodoxae augendae, cultus divini amplificandi, disciplinae et libertatis ecclesiasticae manutenendae, perquam studiorum caeteris insuper dotibus, virtutes et animi conspicuum, consentiente Sacra Regia Majestate Ecclesiae Smolenscensis Patrono, salvo beneplacito Sanctissimi Domini nostri<sup>63</sup> et Sanctae Sedis Apostolicae et non alias, in nostrum verum, legitimum, indubitatum perpetuumque episcopatus nostri Smolenscensis (cujus actualis possessor existens) coadjutorem cum certa, irrevocabili, immutabili, indubitata, actuali et effectiva (dum eundem episcopatum Smolenscensem per cessum, vel decessum Nostrum, aut alias quomodolibet vacare contigerit) ipsumque omnium et singulorum tam in spiritualibus, quam in temporalibus jurium et attinentiarum, annexendorum et connexorum perpetua omnimoda successione futura facimus, eligimus, assumimus, adoptamus, constituimus et solemniter ordinamus, permittentes eidem Illustr. Adm. Rev. Naruszewicz ea omnia, quae de praescripto ss. canonum et apostolicarum constitutionum ad Nos spectant et pertinent faciendi, exercendi et exequendi. Promittimus praeterea praesentibusque Nos obligamus coadjutorem hujusmodi Nos ullo umquam tempore aut colore, directe vel indirecte, revocatos. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae die 1 IX anno Domini 1774. Gabriel Wodziński episcopus Smolenscensis eques Aquilae Albae mp.

#### 7. PROCES INFORMACYJNY NA KOADIUTORIĘ BISKUPSTWA SMOLENSKIEGO

Warszawa, 2/5 IX 1774

Or. nieznan. Kopia: BAV, Processus consistoriales, t. 168. Processus super vita, k. 17—33<sup>1</sup>.

Anno a nativitate Domini nostri Jesu Christi 1774, indictione Romana septima, die vero 2 mensis IX, pontificatu autem Sanctissimi Domini nostri D. Clementis Divina providentia Papae ejus nominis XIV<sup>64</sup>. Varsaviae.

Coram Illustrissimo et Rev. D. D. Josepho comite Garampi Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopo Berytensi<sup>65</sup>, Sanctissimi Domini nostri D. Clementis Divina providentia papae ejus nominis XIV praelato domestico et assistente solio pontificio, ejusdemque et S. Sedis Apostolicae in Regno Poloniae et Magno Ducatu Lithvaniae cum facultatibus legati a latere nuntio apostolico comparens personaliter R. V. D. Adamus Naruszewicz praepositus Niemenczynensis exposuit, quod cum Illustr. et Rev. D. Gabriel Wodziński episcopus Smolenscensis ex vi muneris et dignitatis senatoriae obstrictus sit ad interessendum publicis consiliis, praesertim moderno tempore et ad crebram residentiam in hac regia (civitate), uti loco consiliorum publicorum per leges Regni designata, proptereaque regimini et bono communi dioecesis suae in confiniis Regni positae invigilare et incumbere pro debito pastoralis officii sui non valet. Idcirco ad ejusmodi regimen pastorale coadjutore indigeat, et ad eum effectum per patentes litteras in personam sui comparentis consenserit, seque in hujusmodi coadjutorem cum futura successione elegerit ac

<sup>63</sup> W latach 1775—1799 rządził Kościołem Pius VI.

<sup>64</sup> W latach 1769—1774 rządził Kościołem Klemens XIV.

<sup>65</sup> Ks. Józef hr. Garampi — abp bejrucki i nuncjusz apostolski w Polsce (1772—1776), urządził i uporządkował archiwum nuncjatury warszawskiej. Por. Meysztowicz, *De archivo*, s. 24—30.

*supplicaverit Sanctissimum Dominum nostrum Papam pro hic comparentis in coadjutorem deputatione et approbatione. Ideo ea quae decet reverentia instetit apud suam Dominationem Illustrissimam et Reverendissimam, ut processum inquisitionis super vita, moribus, doctrina et idoneitate aliisque requisitis sui comparentis, et super statu, situ et qualitate ac circumstantiis ecclesiae cathedralis Smolenscensis juxta s. concilii Tridentini<sup>66</sup> decreta, ac constitutionem f. r. Gregorii XIV<sup>67</sup> ad hoc, ut Sanctitas Sua de his omnibus et singulis bene informata et instructa, ex ejus et Sanctae Apostolicae Sedis benignitate et gratia de coadjutore episcopatus Smolenscensis possit et valeat providere. Qui Illustr. et Rev. D. Nuntius Apostolicus antedictus petitionem hujusmodi, utpote ratione consonam, admisit, et cum sibi constet de praedictis electione et consensu Illustr. et Rev. D. Wodziński episcopi Smolenscensis, nec non de supplicatione Serenissimi Regis, dictum processum confici, juramenta et depositiones testium per Dominationem suam Illustrissimam et Reverendissimam ex officio vocandorum et super interrogatoriis porrigendis examinandorum recipi, caeteraque omnia necessaria et opportuna fieri et per me notarium et cancellarium infrascriptum rogati, ac omnia et singula in publicam formam et in publicum instrumentum ac documentum redigi, ut ita redacta suis loco et tempore ad praedictum Sanctissimum Dominum nostrum Papam transmitti valeant.*

[Następują pytania odnośnie do Naruszewicza (15), bpa Wodzińskiego (3) i diecezji smoleńskiej (11) (k. 18'—19').]

2 IX 1774

*Examinatus fuit per Illustr. et Rev. Nuntium Apostolicum in camera solita residentiae suae Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Adm. Rev. Pater Ludovicus Górski Congregationis Scholarum Piarum, rector collegii Varsaviensis<sup>65</sup>, aetatis suae annorum 50 circiter, prout asserit et ex aspectu ejus apparebat. Testis ex officio vocatus et secreto examinatus, qui delato sibi juramento de veritate dicenda, prout tactis sacrosanctis Evangeliiis, quae prae manibus habebat, juravit, et ad opportunas interrogationes super vita, moribus, doctrina et idoneitate caeterisque requisitis R. V. D. Adami Naruszewicz praepositi Niemenczynensis dandi, si Sanctissimo placuerit, in coadjutorem cum futura successione Illustr. et Rev. D. Gabrieli Wodziński episcopo Smolenscensi, dixit et deposuit, prout infra, videlicet:*

1. [k. 21—24] *Cognosco R. V. D. Adamum Naruszewicz ab annis quatuor continue, ex quo ipse hic Varsaviae toto hoc tempore mansit et ego pariter, sicque saepe et frequenter conversatus sum cum ipso, tum dum fuerat in Congregatione Societatis Jesu, tum etiam subinde usque ad hoc tempus. Non sum ipsius consanguineus, cognatus, aut affinis, non nimium familiaris, nec inimicus, aemulus aut odiosus.*

2. *Non mihi constat in quo loco natus sit, scio tamen, quod est ex provincia Lithvanica oriundus.*

3. *Scio ipsum natum esse ex legitimo matrimonio, honestis atque catholicis parentibus, quia tota familia Naruszewiciorum numquam erat acatholicorum erroribus obnoxia, et id ex fama publica et ex monumentis publicis mihi constat.*

<sup>66</sup> Por. Wstęp.

<sup>67</sup> W latach 1590—1591 rządził Kościołem Grzegorz XIV. Uwagi o konstytucji Onus apostolicae servitutis, z 15 V 1591, zob. we Wstępie.

<sup>68</sup> Ks. Ludwik Górski (1725—1799) — pijar, od r. 1772 rektor kolegium warszawskiego, od r. 1774 prowincjał pijarów, zaś od r. 1781 bp sufragan pomorski w diec. włocławskiej. Por. Polski słownik biograficzny, t. 8, s. 447 n.

4. Scio eum esse in anno quadragesimo tertio aetatis, et audivi ab istis, qui a tenera aetate eum noverunt, sed melius ex fide baptismatis ejus apparebit.

5. Scio ipsum esse in sacris ordinibus constitutum a multo tempore, nam vidi ipsum in ecclesia nostrae Congregationis Scholarum Piarum in hac civitate Varsaviensi sita<sup>69</sup> celebrantem Missae sacrificium.

6. Credo ipsum versatum esse in ecclesiasticis functionibus, nam in istis ordinarie erudiuntur sufficienter alumni cujuscunque instituti regularis. Assero ipsum autem esse frequentem et devotum in susceptione sacramentorum, nam saepius accidit mihi ipsum vidisse Missae sacrificium privatim cum devotione celebrantem.

7. Scio ipsum semper catholice vixisse et in fidei puritate permansisse, ut mihi ex conversatione cum ipso saepius habita constat, et nihil in contrarium audivi.

8. Assero ipsum innocentia vitae, bonis moribus et castigatis esse praeditum, et esse bonae conversationis et famae, ut ex relationibus a probis viris et fide dignis scio et ex conversatione habita novi.

9. Scio ipsum esse virum gravem, prudentem et usu rerum praestantem, nam ob has animi dotes Serenissimi Regis nostri et multorum virorum et dignorum particularem adeptus est gratiam et aestimationem, quod ipsemet expertus sum.

10. Scio ipsum in s. Theologia laurea doctorali insignitum esse in Universitate Vilnensi et cum fructu operam dedisse, nam in publicis actibus theologicis et etiam in particularibus discursibus solide et fundamentaliter varias quaestiones theologicas audivi ipsum resolvisse et dubia facilitasse, ac assero ipsum tali doctrina ad praesens pollere, quae in episcopo requiritur ad hoc, ut alios docere possit.

11. Non mihi constat, quod ipse se exercuerat in cura animarum, aut regimen alicujus ecclesiae exercuisse, judico tamen etiam ad praemissa munia dignum et capacem esse.

12. Non mihi constat aliquando publicum scandalum dedisse circa fidem, mores sive doctrinam; nec scio, nec audivi ipsum aliqua corporis aut animi vitio aliove canonico impedimento teneri, quominus possit ad episcopatum promoveri, immo semper adverti ipsum exemplarem, morigerum, in fide optime fundatum et ab aliis probis viris etiam bonas laudes de ipso audivi.

13. Audivi, quod non ita pridem obtinuerit ecclesiam parochialem in Niemen-czyn, cujus redditus, ut audivi, ascendere annuatim possunt ad duo milia scutorum Romanorum circiter. Cura animarum in dicta ecclesia exercetur, ut audivi, per vicarios institutos, obligatos de jure ad residentiam. Possidet dictam ecclesiam in titulum pacifice. Non credo, quod possit cedere in alicujus praejudicium, si ejusdem beneficii retentio ipsi per Sanctam Sedem concederetur.

14. Non credo, quod ipse indigeat aliqua dispensatione apostolica, nisi ex quo fuerat alumnus in Societate Jesu ad praesens suppressa, seu extincta<sup>70</sup>, et mihi non constat an Summus Pontifex personas praefati Instituti alias habilitaverit ad episcopatum.

15. Ex causis superius adductis dignum ipsum existimo, ut detur in coadjutorem Illustr. et Rev. D. Wodziński moderno episcopo Smolenscensi, et censeo, si casus contigat, ejus successionem ipsi ecclesiae cathedralis et dioecesis Smolenscensis futurum utilem et proficuum fore.

[Następują pytania dotyczące bpa Wodzińskiego (k. 24—24').]

<sup>69</sup> Kościół pw. NMP Łaskawej przy ul. Długiej, zbudowany w latach 1660—1672 dla pijarów. W 1837 zamieniony na cerkiew.

<sup>70</sup> Bulla kasacyjna została ogłoszona w Polsce w listopadzie 1773. Por. Bieliński, op. cit., t. 3, s. 41.

*Ita deposui pro veritate ego Lodovicus Górski Scholarum Piarum, rector collegii Varsaviensis, ad regendam provinciam candidatus electus mp.*

3 IX 1774 [k. 25—26]

*Examinatus fuit per eundem Illustr. et Rev. Nuntium Apostolicum, quem supra, et ut supra, Peril. Adm. Rev. Joannes Janocki ecclesiae cathedralis Kijoviensis canonicus<sup>71</sup>, aetatis suae annorum 53 prout asserit et ex aspectu ejus apparebat, testis ex officio vocatus — —, dixit et deposuit prout infra, videlicet:*

1. *Cognosco R. V. D. Adamum Naruszewicz praepositum Niemenczynensem dandum in coadjutorem a vigintis circiter annis, cum quo frequenter conversatus sum, maxime in frequentatione ipsius ad Bibliothecam publicam, cujus Bibliothecae ego sum praefectus. Non sum ipsius consanguineus, cognatus, — —.*

2. *De loco nativitatis ejus mihi non constat, credo tamen ipsum natum esse in dioecesi Vlnensi.*

3. *Assero ipsum natum esse ex legitimo matrimonio, honestis, catholicis et nobilibus parentibus et haec mihi constant ex variis relationibus, discursibus tam episcoporum, quam praelatorum Lithvanorum, qui ipsum et parentes ac familiam ejus noverunt.*

4. *Credo ipsum esse in anno aetatis suae 40, prout ex ejus aspectu apparet, sed id melius ex fide baptismatis ejus apparebit.*

5. *Ab annis pluribus assero ipsum in sacris ordinibus esse constitutum, cum ipsum saepius viderim Missae sacrificium celebrantem cum magna devotione.*

6. *Credo ipsum esse in ecclesiasticis functionibus versatum, uti virum pium et devotum ac attentum ad ista, et assero ipsum esse in susceptione sacramentorum frequentem et devotum, nam saepius, ut dixi supra, ipsum vidi Missae sacrificium privatim cum magna reverentia et exemplari devotione absolventem.*

7. *Assero ipsum semper catholice vixisse et in fidei puritate permansisse, prout colligere potui ex conversatione cum ipso habita, et novi verum zelum religionis in ipso.*

8. *Assero et testor ipsum praeditum esse innocentia vitae et bonis moribus, esseque bonae conversationis et famae, et nihil in contrarium audivi.*

9. *Assero ipsum esse virum gravem, prudentem, morigeratum et usu rerum praestantem, ut cognovi ex conversatione cum ipso habita.*

10. *Audivi ipsum esse laurea doctorali insignitum in sacra Theologia in Universitate Vlnensi, et assero ipsum cum magno fructu s. Theologiae operam dedisse, prout cognovi ex mutuis variis discursibus et materiis theologicis cum ipso habitis, et quaestiones bene, prudenter et fundamentaliter resolventem audivi, et hinc judico ipsum ad praesens ea doctrina pollere, quae in episcopo requiritur ad haec, ut alios docere possit.*

11. *Non mihi constat de his.*

12. *Nec scio, nec audivi ipsum aliquando publicum scandalum dedisse circa fidem, mores, sive doctrinam, quinimo novi ipsum firmum et zelozum pro religione. Nec scio, nec audivi ipsum aliquo corporis, aut animi vitio aliove canonico impedimento teneri, quominus possit ad episcopatum promoveri.*

13. *Scio ex auditu, quod ipse se recenti obtinuerit beneficium parochiale praepositurae Niemenczynensis. De reliquis hujus interrogatoriis mihi non constat.*

<sup>71</sup> Ks. Jan Daniel Janocki (1720—1786) — od r. 1750 prefekt Biblioteki Załuskich w Warszawie, zatwierdzony na tym stanowisku przez króla po przemianowaniu Biblioteki na publiczną.

*Ast non credo, quod possit in alicujus impedimentum cedere, si ipsi retentio supradicti beneficii per Sanctam Sedem concederetur.*

14. *Non credo ipsum aliqua dispensatione apostolica indigere, nisi forte ex eo, quod fuerit alumnus in Societate Jesu, ex quo non constat clare Summum Pontificem in bulla suppressionis ejusmodi Instituti Societatis personas ejusmodi habilitasse ad episcopatum.*

15. *Ex supradictis causis meo judicio vere dignum ipsum existimo, ut detur in coadjutorem Illustr. et Rev. D. Gabrieli Wodziński episcopo Smolenscensi, et censeo, si casus contingerit, ejus secessionem ipsi ecclesiae et dioecesi Smolenscensi valde utilem et proficuum futurum fore.*

[Następują pytania dotyczące Wodzińskiego (k. 26).]

*Ita deposui pro veritate ego Joannes Andreas Janocki — —.*

5 IX 1774 [k. 26'—27']

*Examinatus fuit per eundem Illustr. et Adm. Rev. Nuntium Apostolicum, quem supra, et uti supra, Peril. Adm. Rev. Jacobus Dziewanowski ecclesiae collegiatae Varsaviensis canonicus<sup>72</sup>, aetatis suae annorum 48, prout asserit et ex aspectu ejus apparebat. Testis ex officio vocatus — —, dixit et deposuit prout infra, videlicet:*

1. *Cognosco R. V. D. Adamum Naruszewicz praepositum Niemienczynensem dandum in coadjutorem ab annis 6, nam ego continue mansi Varsaviae et ipse etiam et habui frequenter occasionem conversandi cum ipso. Non sum ipsius conanguineus — —.*

2. *Audivi ipsum esse ex Lithuania et dioecesi Vlnensi.*

3. *Audivi ipsum natum esse ex legitimo matrimonio et catholicis ac nobilibus parentibus.*

4. *Circiter ipse habebit 40 annos aetatis suae, ut ex aspectu ejus apparet.*

5. *Scio ipsum in sacris constitutum esse ab eo tempore, a quo ipsum novi, nam vidi ipsum Missae sacrificium celebrantem.*

6. *Credo ipsum in ecclesiasticis functionibus versantem esse, nam ordinarie clerici et alumni cujuscumque Instituti saecularis et regularis in his ex professo instituantur. Assero autem ipsum in susceptione sacramentorum frequentem et devotum, nam vidi ipsum saepius Missae sacrificium privatim cum devotione celebrasse.*

7. *Ex conversatione cum ipso habita assero, ipsum vixisse semper et in fidei puritate permansisse et esse bene fundatum et zelozum in materia religionis.*

8. *Ex conversatione assero ipsum innocentia vitae bonisque moribus praeditum, et esse bonae conversationis et famae, et nihil in contrarium audivi.*

9. *Assero ipsum esse virum gravem, prudentem et usu rerum praestantem, quod mihi ex conversatione cum ipso habita constat et etiam ab aliis audivi bonas ejus laudes.*

10. *Audivi ipsum laurea doctorali in s. Theologia insignitum esse in Universitate Vlnensi et judico ipsum cum fructu operam dedisse, nam nedum ab aliis audivi, verum et ipse in variis conversationibus cum ipso bene, prudenter et solide in materiis theologicis discurrentem et dubia resolventem audivi, et affirmo vere ipsum ea doctrina ad praesens pollere, quae in episcopo requiritur ad hoc, ut alios docere possit.*

<sup>72</sup> Ks. Jakub Dziewanowski herbu Jastrzębiec (1725—1786) — kanonik kolegiaty warszawskiej. Był „dyrektorem duchownym” w korpusie kadetów, a nadto wykładał etykę, prawo kanoniczne i polskie w szkole kadeckiej. Por. *Polski słownik biograficzny*, t. 6, s. 169.

11. *Non mihi constat.*

12. *Nec scio, nec audivi ipsum aliquando publicum scandalum dedisse circa fidem, mores sive doctrinam, quinimo novi ipsum virum religiosum, pium, prudentem. Nec scio, nec audivi, nec vidi ipsum aliquo corporis aut animi aliove canonico impedimento teneri, quominus possit ad episcopatum promoveri.*

13. *Scio, quod ipse non ita pridem obtinuerit ecclesiam parochialem Niemenczynensem, villam possidet pacifice in titulum. Non credo, quod in alicujus praejudicium cedere possit, si ejusdem beneficium retentio ipsi per Sanctam Sedem concederetur.*

14. *Non credo ipsum aliqua dispensatione apostolica indigere, nisi ex eo, quod ipse antea erat in Congregatione seu Instituto Societatis Jesu ad praesens suppresso, et mihi non constat clare an per Summum Pontificem alumni ejusmodi Societatis suppressae licet habitari ad episcopatum.*

15. *Attentis ejus qualitatibus super per me adductis, vere dignum existimo, ut detur in coadjutorem Illustr. Adm. Rev. episcopo Smolenscensi, et censeo, si casus contingat, ejus successionem nominatae dioecesi Smolenscensi multum utilem et proficuum futuram.*

[Następują pytania dotyczące Wodzińskiego (k. 28).]

*Ita deposui pro veritate ego Jacobus Dziewanowski — —.*

*Supradictis testibus plena fide adhibenda esse censeo, et de coadjutore deputando bene iudico. In quorum fidem etc. Josephus Berytensis archiepiscopus — —<sup>73</sup>.*

[Następuje relacja bpa Wodzińskiego o stanie diecezji smoleńskiej z 3 IX 1774 (k. 28—29').]

[Następują dokum. 1—6 (k. 29'—33').]

*Quibus omnibus et singulis, ut supra gestis, ex parte ejusdem R. V. D. Adami Naruszewicz praepositi Niemenczynensis petitum fuit, ut superscriptus processus seu illius copia in forma authentica extraderetur, et sigillo munita consignaretur ad effectum ad Almam Urbem transmittendi. Quocirca Nos Josephus comes Garampi — — processum clausum et sigillatum seu verius copiam illius in publica et authentica forma extradendam esse duximus, decernentes praedictis omnibus et singulis, tamquam rite et legitime gestis, ubique locum plenariam et indubitam fidem ab omnibus et singulis in iudicio et extra adhibendam esse. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae die 9 IX anno Domini 1774. Josephus archiepiscopus Berytensis et nuntius apostolicus mp.*

#### 8. ZAŚWIADCZENIE O ROCZNYM DOCHODZIE PREPOZYTURY W NIEMENCZYNIE

Warszawa, 3 IX 1774

Or. nieznan. Kopia: BAV, *Processus consistoriales*, t. 168. *Processus super vita*, k. 33.

*Ignatius Jacobus princeps Massalski<sup>74</sup> — —*

*Notum testatumque facimus — — Nos de certa scientia atque ex certis indubitatis omnium dioecesis Nostrae Vilmensis parochiarum proventuum redditibus Illustr. Adm. Rev. Adamum Naruszewicz s. Theologiae doctorem, prothonotarium apostolicum, praepositum ecclesiae Niemenczynensis in dioecesi Vilmensi sitae et residentiae Nostrae ordinariae Vilmensi vicissimae habere ex praediis ad ecclesiam hanc parochialem pertinentibus ultra tercentos aureos Hungaricales puri proventus, atque*

<sup>73</sup> Cały ten akapit dopisany jest własnoręcznie przez nuncjusza Garampiego.

<sup>74</sup> Ks. Ignacy Jakub Massalski (1729—1794) — bp wileński, pierwszy prezes Komisji Edukacji Narodowej, jako stronnik targowiczán powieszony w Warszawie w roku 1794. Por. *Podręczna encyklopedia kościelna*, t. 15/16, s. 348.

ob eam rem honeste ac pro dignitate episcopalis vivere posse. In quorum fidem etc. Dedimus Varsaviae in residentia Nostra a. D. 1774 die vero 3 mensis IX. Ignatius episcopus.

### 9. PIUS VI DO NARUSZEWICZA

Rzym, 14 marca 1775

Or. nieznan. Kopia: ADPłoc [=Archiwum Diecezjalne w Płocku], nr 131: *Acta postcurialia Michaëlis Georgii Ciołek principis Poniatowski Episcopi Plocensis [...] ex annis 1774—1775*, s. 261—262.

Pius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Adamo Naruszewicz, electo Emauzensi, salutem et apostolicam benedictionem. Cum Nos pridem ecclesiae Emauzensi de persona tua, teque etiam ex certis rationalibus causis adducti, venerabili fratri Gabrieli Wodzinski episcopo Smolenscensi in coadjutorem perpetuum constituimus et deputavimus, prout in aliis Nostris desuper confectis litteris plenius continentur; Nos eapropter tibi presbytero, ut a quocumque malueris catholico antistite gratiam et communionem Sedis Apostolicae habente accitis, et in hoc sibi assistentibus duobus aliis catholicis episcopis similiter gratiam et communionem (Sedis Apostolicae) habentibus, munus consecrationis suscipere valeas, ac eidem antistiti, ut recepto prius per eum a te Nostro et Romanae Ecclesiae nomine fidelitatis debitae solito juramento juxta formam praesentibus adnotatam, munus praefatum auctoritate Nostra tibi impendere libere et licite possit, plenam et liberam dicta apostolica auctoritate statuimus atque decernimus. Datum Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae 1775 pridie Idus Martii, pontificatus Nostri anno primo.

### 10. METRYKA KONSEKRACJI BISKUPIEJ NARUSZEWICZA

Warszawa, 30 maja 1775

Or. nieznan. Kopia: ADPłoc, nr 131: *Acta postcurialia [...] ex annis 1774—1775*, s. 260—261.

Michaël Georgius — — universis — — testamur. Quod anno Domini millesimo septingentesimo septuagesimo quinto die 28 mensis Maji, quae fuit dominica sexta post Pascha, vigore litterarum apostolicarum Ss. domini nostri domini Divina providentia Pii papae ejus nominis VI, illustrissimo ac reverendissimo Adamo Naruszewicz electo Emauzensi, coadjutori Smolenscensi munus consecrationis in insigni ecclesia S. Joannis Baptistae collegiata Varsaviensi impendimus, ac eundem illustrissimum ac reverendissimum dominum Adamum Naruszewicz, recepto ab illo prius solempni juramento sub mandato apostolico transmissio, inter Missarum solemniam in episcopum Emauzensem juxta formulam S. Romanae Ecclesiae in Pontificali Romano descriptam accitis, et huic actu assistentibus illustrissimis et reverendissimis dominis Stephano Giedroyć Livoniae et Gabriele Wodziński Smolenscensi episcopis gratiam et communionem Sedis Apostolicae habentibus, in praesentia serenissimi Stanislai Augusti regis Poloniae, tum illustrissimorum excellentium dominorum senatorum, ministrorum, procerum, dignitariorum Regni et Magni Ducatus Lithuaniae ac aliorum plurimorum magnatum et numero concursu populi, consecravi. In quorum — —. Datum Varsaviae die 30 mensis Maji anno Domini 1775, Michaël episcopus.

## 11. STANISŁAW AUGUST PONIATOWSKI DO PIUSA VI

Warszawa, 3 VI 1790

Or. nieznany. Kopia: BAV, *Processus consistoriales*, t. 192, k. 315—335.

*Processus super vita, moribus, doctrina caeterisque requisitis Illustr. et Rev. D. Adami Naruszewicz episcopi Smolenscensis, transferendi, si Sanctissimo Domino nostro placuerit, ad ecclesiam cathedralem Luceoriensem, vacantem per translationem, si sequitur, Illustr. Rev. D. Felicis Pauli Turski ad ecclesiam cathedralem Cracoviensem, nec non super statu dictae ecclesiae cathedralis Luceoriensis coram Illustr. et Rev. D. Ferdinando Maria Saluzzo archiepiscopo Carthaginensi et nuntio apostolico in Regno Poloniae gestus et observatus 3 IX 1790, k. 316—317.*

*Sanctissime ac Beatissime in Christo Pater, Domine Clementissime!*

*Post oscula pedum Sanctitatis Vestrae mei Regnique ac dominiorum meorum humillimam commendationem. Cum religionis catholicae decus atque augmentum inter primarias muneris mei regalis curas censeam, nihil utilius aptiusque desideriis hisce meis perficiendis esse duxi, quam ut tales ecclesiis cathedralibus Regni mei pastores praeficerem, qui claritate generis, eruditione humanarum divinarumque rerum conspicua, inviolata in me et Rempublicam fide, tum peculiari in Sanctum Sedem Apostolicam observantia, et exemplaribus vitae institutis, bonum nomen et existimationem sibi compararunt. Has animi dotes longa annorum serie expertus sum in Adm. Rev. in Christo Patre Adamo Naruszewicz episcopo Smolenscensi ac Regni mei senatore. Hic etiam vetustissima ac praecipuis in Republica gestis magistratibus illustri domo procreatus, cum primam aetatem in religioso ordine Deo ac literis consecrasset, in eoque jam institutione juventutis, jam vario eruditionis genere scriptisque meam gentisque benevolentiam promeruisset, assumptus tandem ad latum meum regium, post extinctum ordinem non destitit pro bono religionis ac patriae, auctus licet honoribus, operam navare indefessam. Nam et in consilio secretarius, et in iudicii assessor, et in ecclesia Smolenscensi episcopus coadjutor, praeter consuetos muneribus hisce labores tantum praestiti in scribendis annalibus, in investigandis illustrandisque antiquitatis historiae monumentis, quantum decessores sui antistites Poloni paribus scriptis celebres praestiterunt.*

*Hunc itaque laudatum a me jure merito virum subrogavi in locum Adm. Rev. in Christo Patris Felicis Turski episcopi Luceoriensis et Brestensis<sup>75</sup> jam a me prius ad episcopatum Cracoviensem promoti ac nominati. Ut autem haec subrogatio mea grata acceptaque sit Sanctitati Vestrae atque autoritate Ejus Apostolica comprobeatur, rogo Te, Beatissime Pater, qui ipse ecclesiae universalis Pastor, lumen et decus eximium es, tales etiam praesentari ad ecclesias antistites cupis, qui vota Tua pietissima secundent populumque sibi commissum verbo, opere et exemplo in fidei morumque praeceptis pascant, alant foveantque. Haec a Sanctitate Vestra postulans ac me Regnumque meum Ejus benevolentiae commendans, paternam benedictionem impertiri praecipio. Dabantur Varsaviae die 3 VII a. D. 1790, regni mei 26 anno. Sanctitatis Vestrae obsequentissimus filius Stanislaus Augustus rex Poloniae mp.*

<sup>75</sup> Ks. Feliks Paweł Turski herbu Rogala (1728—1800) — początkowo kanonik gnieźnieński, od r. 1765 bp chełmski, od r. 1771 — łucki, a od r. 1790 — krakowski. Por. Z. Szostkiewicz, *Katalog biskupów ob. łac. przedrozbiorowej Polski*, s. 575.

## 12. DEKRET KONGREGACJI KONSYSTORIALNEJ

Rzym, 24 VII 1790

Or. nieznan. Kopia: BAV, *Processus consistoriales*, t. 192. *Processus super vita*, k. 332'—333.

*Quum R.P.D. Felix Turcki modernus cathedralis ecclesiae Luceoriensis episcopus ad sedem episcopalem Cracoviensem sit transferendus et Serenissimus Poloniae Rex ad praefatam sic vacaturam ecclesiam Luceoriensem R.P.D. Adamum Naruszewicz cathedralis ecclesiae Smolenscensis actualem episcopum nominaverit. Hinc idem R.P.D. Adam Naruszewicz humiliter Sanctitatem Suam supplicavit, ut, attenta hujusmodi translatione, confectionem processus tam super ejus qualitatibus ac meritis, quam super statu praefatae ecclesiae Luceoriensis R.P.D. Apostolico Poloniae Nuntio<sup>76</sup> committere dignaretur. Eadem Sanctitas Sua omnibus mature perpensis hujusmodi translationem benigne adprobando facit, tales omnes necessarias et opportunas R.P.D. Apostolico Poloniae elargita est, ut tam super qualitatibus ac meritis R.P.D. Adami Naruszewicz Smolenscensis episcopi, quam super praesenti statu ecclesiae Luceoriensis processum conficiat et ad Eundem transmittat, mandavitque expediri decretum ac inter acta S. Congregationis consistorialis referri. Datum Romae hac die 24 VII anno 1790.*

## 13. PROCES INFORMACYJNY NA BISKUPSTWO ŁUCKIE

Warszawa, 30 IX 1790

Or. nieznan. Kopia: BAV, *Processus consistoriales*, t. 192. *Processus super vita*, k. 318'—335.

*In nomine Domini amen. Anno a nativitatis Domini nostri Jesu Christi 1790, indictione Romana 8, die vero 3 mensis IX, pontificatu Sanctissimi Domini nostri Pii Divina providentia Papae VI, anno ejus 16. Varsaviae.*

*Coram Illustr. Rev. D. Ferdinando Maria Saluzzo Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopo Carthaginensi — — comparens personaliter Illustr. et Rev. D. Adamus Naruszewicz episcopus Smolenscensis exposuit, quod ad humiles porrectas preces Sanctissimo Domino nostro, ut ad ecclesiam cathedralem Luceoriensem per translationem, si sequatur, Illustr. et Rev. D. Felicis Pauli Turcki ad ecclesiam cathedralem Cracoviensem vacaturam, accedente nominatione Serenissimi Poloniae regis transferri possit, placuit Suae Sanctitati commissionem in personam Suae Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis expediri et mandari ad effectum conficiendi processum tum super qualitatibus et meritis sui comparentis, quam super statu ecclesiae ejusdem Luceoriensis, prout in decreto S. Congregationis consistorialis die 24 mensis elapsi Julii curr. anno edito continetur. Proinde memoratus comparens cum ea quae decet reverentia insistit processum hujusmodi et inquisitionem fieri juxta ss. concilii Tridentini decreta et constitutionem f.r. Gregorii papae XIV ad hoc, ut Sanctitas Sua de his omnibus et singulis vere informata et instructa possit et valeat pro sua pietate et zelo tum erga dictae ecclesiae statu, totiusque cleri et populi commodum et utilitatem providere et prospicere.*

*Qui Illustr. et Rev. Adm. Nuntius Apostolicus antedictus viro mentionato decreto praelaudatae S. Congregationis consistorialis die 24 mensis Julii curr. anno edito instantiam admisit, dictum processum confici, juramenta et depositiones testium per*

<sup>76</sup> Ks. Ferdynand Maria Saluzzo — abp kartagiński, nuncjusz apostolski w Polsce (1784—1791). Por. Meysztowicz, *De archivo*, s. 35—38.

*Dominationem Suam Illustrissimam et Reverendissimam ex officio vocandorum et examinandorum recipi, caeteraque omnia et singula in publicam formam et publicum instrumentum seu documentum redigi ad effectum, de quo supra, jussit et mandavit, ut ita redacta suis loco et tempore ad praefatum Sanctissimum Dominum nostrum Papam transmitti valeant.*

[Następują zapytania odnośnie do osoby promowanego (12) i diecezji łuckiej (13) (k. 319—321').]

## 3 IX 1790 [k. 321'—323]

*Examinatus fuit per Illustr. et Rev. D. Nuntium Apostolicum in camera solitae residentiae suae Dominationis Illustrissimae et Reverendissimae — Illustr. et Rev. D. Stephanus Giedroyć episcopus Samogitiensis seu Mednicensis<sup>77</sup>, aetatis suae annorum 60, testis ex officio vocatus — — exposuit, prout infra, videlicet:*

1. *Cognosco a prima juventute mea et Adamum Naruszewicz eunden R.P.D. transferendum, et etiam novi ipsum in Societati Jesu extincta, et atque adhuc nosco, minoresque classes in Universitate una cum ipso frequentavi, non sum ejus consanguineus — —.*

2. *Scio eum suscepisse munus consecrationis, quia ipse, qui instet episcopos, consecratus.*

3. *Ecclesiae Smolenscensis episcopus coadjutor fuit per decem annos et ultra, dein vero actualis episcopus post obitum sui coadjuti olim Gabrielis Wodziński est a duobus prope annis, scio id ex notorietate.*

4. *Circa ecclesiam Smolenscensem non potuit residere, quia est quidem episcopus Poloniae, sed dioecesis et civitas Smolenscum est in dominio Rossiaco, atque cathedram suam non habet, tamquam captam a Moschis.*

5. *Ex eadem ut supra ratione visitare non potuit dioecesim, neque decreta et mandata in dioecesi ferre.*

6. *Vidi pluries celebrantem et semel vidi ordinationes peragentem atque sacramentum confirmationis administrantem, aliaque pontificalia exercentem.*

7. *Assero ipsum dedisse specimina pietatis, charitatis et prudentiae in qualibet occasione et exemplum bonum praestasse, quod observavi multoties.*

8. *Jura suae ecclesiae, quae caret, defendere non poterat, sed vidi et observavi diligenter se gessisse, et res ecclesiasticas et jurisdictionem aliaque jura et bona ecclesiarum Poloniae defendisse in comitiis, et in aliis locis ac occasionibus.*

9. *Judico et credo eum ista doctrina pollere, qua in episcopo requiritur ad hoc, ut alios docere possit. Idque judico ex ejus publicis actis docte conscriptis et ex conversatione cum ipso habita.*

10. *Certus sum, quod personaliter non satisfacit limina ss. Apostolorum de Urbe, sed id fecit per procuratorem, ut communiter fit in Polonia.*

11. *Non constat mihi an adimplevit decreta in bullis suae provisionis, nam bullas non vidi, sed credo adimplevisse decreta, quae fuerunt in ejus potestate, caeterum neque sacrarium sacra suppellectili instituere, nec ecclesiam vel domum episcopalem reparare, neque praebendam theologalem vel seminarium, nec montem pietatis erigere poterat, utpote carens ecclesiae et dioecesi.*

12. *Judico eum dignum, ut transferatur ad ecclesiam Luceoriensem, quia nosco virum eruditum, et credo translationem ejus fore utilem ecclesiae, quia sicut creditur, et ita bono exemplo praestat.*

<sup>77</sup> Ks. Jan Stefan Giedroyć — bp inflancki, potem żmudzki. Por. Polski słownik biograficzny, t. 7, s. 427 n.

*Ita deposui in veritate ego Stephanus dux Giedroyć episcopus Samogitiensis et Mednicensis mp.*

4 IX 1790

*Examinatus fuit per Eundem Illustr. et Rev. D. Nuntium Apostolicum, quem supra, et uti supra, Illustr. et Rev. D. Antonius Malinowski episcopus Cininensis, suffraganeus Mednicensis<sup>78</sup>, aetatis suae annorum 45, testis ex officio vocatus — — exposuit, prout infra, videlicet:*

1. *Cognosco Illustr. et Rev. Adamum Naruszewicz episcopum Smolenscensem ab annis 10 circiter, et eram prope ipsum habitans, atque varia negotia tractantem cum ipso ad latus regium existente. Fui theologus regius, non sum ejus consanguineus — —.*

2. *Scio ipsum munus consecrationis recepisse, et ab omnibus pro consecrato habetur, praesensque fui consecrationis pontificaliter.*

3. *Annus sequitur 2 a quo tempore est actualis episcopus Smolenscensis, ab anno autem 1775 renuntiatus fuit coadjutor episcopus Smolenscensis et in partibus fuit episcopus Emausensis<sup>79</sup>, scio haec tamquam publica et omnibus nota.*

4. *Nequibat residere circa suam cathedralem et in dioecesi, tamquam utraque destitutus.*

5. *Credo ipsum haec omnia factum, si habeat ecclesiam et dioecesim, et vigilem fore in suis functionibus obeundis.*

6. *Scio et vidi ipsum frequenter celebrasse solemniter in hac regia aede Varsaviensi<sup>80</sup>, ordinationes sacras habuisse, sacramentum confirmationis administrasse et alia pontificalia exercuisse.*

7. *Vidi ipsum et observavi in pluribus occasionibus eleemosinam distribuendam pietatis et charitatis dedisse specimina, et verbo alios docuisse et exemplo coemisse.*

8. *Haec omnia, quae continentur in interrogatoriis, non potuit adimplere, sed scio ipsum et audivi ipsum in eis omnibus aegre obloquutionem pro omnibus ecclesiasticis in comitiis Regni, et in conferentiis bona consilia dantem, et operante ejus hac in materia legi, atque etiam jura ecclesiarum parochialium, quas tenebat, optime conservasse et defendisse.*

9. *Assero et adfirmo eam esse doctrinam pollere, quae in episcopo requiritur ad hoc, ut alios docere possit, et haec scio ex conversatione cum ipso habita, tum ex aliis scriptis ejus et typo impressis.*

10. *Scio, quod personaliter non visitavit limina SS. Apostolorum Petri et Pauli de Urbe, sed suppono ipsum visitasse per procuratorem, hoc vero existimo ex ejus religione et pietate.*

11. *Non constat mihi utrum adimpleverit, quae contenta fuerunt in bullis, ea quae esset in sua potestate. Caeterum quod pertinet sacrarium, ecclesiam cathedralem, residentiam episcopalem, praebendam theologalem, seminarium et montem pietatis adimplere nequivit, carens dioecesi et ecclesia.*

12. *Existimo eum dignum, ut transferatur ad cathedralem Luceoriensem, et ejus translatione ecclesiae Luceoriensi utilem fore, atque censeo tum ex ejus zelo religionis, tum quod habeat doctrinam et benevolentiam Serenissimi Regis ac magnatum et procerum in Polonia multorum.*

<sup>78</sup> Ks. Antoni Malinowski OP — bp tyt. cynneński, sufragan żmudzki od 23 IX 1783. Por. Szostkiewicz, *op. cit.*, s. 509.

<sup>79</sup> Jako koadiutor smoleński nosił Naruszewicz tytuł bpa Emmaus.

<sup>80</sup> Kolegiata Sw. Jana Chrzciciela w Warszawie.

*Ita deposui pro veritate ego Antonius Malinowski episcopus Cininensis suffraganeus Mednicensis.*

[Dnia 20 IX 1790 zeznaje ks. Mateusz Dubiecki, kanonik łucki, o stanie diecezji łuckiej (k. 324—327). Dnia 21 IX zeznaje ks. Józef Markiewicz, kanonik kolegiaty w Brześciu n/Bugiem, o stanie diecezji łuckiej (k. 327—329' i 332—333').]

[Wyznanie wiary (k. 330—331'). Następują dokumenty: 11, 12, 14, 15 (k. 332'—334).]

*Quibus omnibus et singulis ut supra gestis et pro parte ejusdem Illustr. et Rev. D. Adami Naruszewicz episcopi Smolenscensis petitum fuit, ut dictus processus seu verius copia illius in forma authentica extraderetur et sigillo munita consignaretur ad effectum ad Almam Urbem transmittendi.*

*Ego Archiepiscopus Carthaginensis et Nuntius apostolicus antedictus processum clausum et sigillatum, seu verius copiam illius in publica et authentica forma concedendam et extradendam esse duximus. Decernentes praedictis omnibus et singulis tamquam rite et legitime gestis tam in iudicio, quam extra, tam omnibus, quam singulis fidem adhibendam esse. Datum Varsaviae 30 IX 1790.*

#### 14. ZAŚWIADCZENIE O POSIADANYCH BENEFICJACH

Warszawa, 21 IX 1790

Or. nieznan. Kopia: BAV, *Processus consistoriales*, t. 192. *Processus super vita*, k. 333—333'.

*Stephanus Joannes dux Giedroyć etc.*

*Universis — signanter vero Emin. et Rev. Cardinali Praefecto aliisque Illustr. et Rev. curiae Romanae officialibus circa debitam reverentiam significamus et tamquam vicinus episcopus dioecesis Vlnensis attestamus Illustr. et Rev. D. Adamum Naruszewicz episcopum Smolenscensem pacifice possidere beneficium curatum in Cimkowicze<sup>81</sup> dioecesis Vlnensis jurispatronatus laicorum nobilium, tum aliud beneficium simplex ejusdem dioecesis Vlnensis praebenda altariae Onixtensis<sup>82</sup> nuncupatum, et nec credimus, ut in alicujus praejudicium cederet, si alterius gratia et dispensatio S. Sedis Apostolicae ad retinendum praefatum utrumque beneficium eidem Illustr. et Rev. episcopo concederetur. In cujus fidem etc. Varsaviae sub tempus comitorum generalium et confoederatorum statuum hac die 21 IX a. D. 1790. Stephanus eppus mp.*